
проект 

                            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам  

 

 

 О развитии национального образования            

в Республике Татарстан 

 

 

 

Заслушав и обсудив информацию Министерства образования и науки 

Республики Татарстан  по вопросу «О развитии национального образования в 

Республике Татарстан», а также выступления депутатов Государственного 

Совета Республики Татарстан и участников заседания, Комитет отмечает 

следующее. 

Согласно части 4 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и   части 1 статьи 8 

Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ 

«Об образовании» граждане в Республике Татарстан имеют право на 

получение дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования на родном языке из числа языков народов Российской 

Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации в пределах возможностей, предоставляемых системой 

образования, в порядке, установленном законодательством об образовании. 

Законом Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-XII 

«О государственных языках Республики Татарстан и других языках в 

Республике Татарстан» установлено, что государство обеспечивает на 

территории Республики Татарстан создание системы образовательных 

организаций, иных форм воспитания и обучения на государственных языках 

Республики Татарстан и оказывает содействие в организации воспитания и 

обучения на языках представителей других народов, проживающих на 

территории Республики Татарстан. 

В Республике Татарстан уделяется большое внимание сохранению и 

развитию сети школ и детских садов с родным языком обучения и воспитания, 

создаются условия для преподавания и изучения родных языков. Работают 

воскресные школы по изучению родных языков, культуры и истории разных 

народов.  

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от                       

19 августа 2016 года № 570 утверждена «Концепция развития национального 

образования в Республике Татарстан до 2030 года», цель которой – 

совершенствование системы национального образования как важнейшей 



 2 

составляющей сохранения и развития национальных культур и языков в 

условиях глобализации. Концепция предполагает  дальнейшее развитие 

системы национального образования на основе современных и инновационных 

подходов, а также способствует доступности изучения языков, осознанию и 

пониманию необходимости получения образования на родном языке. 

Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 

16 ноября 2016 года №  под-2228/16 утвержден План мероприятий по 

реализации Концепции развития национального образования в Республике 

Татарстан до 2030 года. На основании республиканского Плана мероприятий в 

муниципальных образованиях Республики Татарстан разработаны 

аналогичные «дорожные карты» сроком на 2017–2020 годы.  

Для реализации всех намеченных планов по сохранению и развитию 

национального образования в Республике Татарстан требуется объединение 

усилий органов государственной власти, местного самоуправления и 

общественности.   

Исходя из вышеизложенного, отмечая важность и актуальность 

сохранения и развития национального образования, создания возможностей 

для получения образования на родном языке и изучения родного языка, 

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию Министерства образования и науки Республики 

Татарстан «О развитии национального образования в Республике Татарстан» 

принять к сведению. 

 

2. Рекомендовать: 

2.1. Кабинету Министров Республики Татарстан рассмотреть 

возможность открытия в городе Казани государственной 

общеобразовательной организации интернатного типа для одаренных детей с 

татарским языком обучения, в целях удовлетворения в том числе и 

потребностей граждан, проживающих в других регионах и за пределами 

Российской Федерации. 

 

2.2. Министерству образования и науки Республики Татарстан: 

– осуществлять постоянный мониторинг состояния национального 

образования в Республике Татарстан; 

– продолжить работу по разработке и внедрению эффективных методик 

преподавания, учебно-методических комплектов, дидактических материалов, 

электронных ресурсов по татарскому языку и литературе; 

– обобщать и распространять положительный опыт работы 

общеобразовательных организаций с родным языком обучения в масштабе 

республики. 

 



 3 

2.3. Министерству образования и науки Республики Татарстан совместно 

с Казанским (Приволжским) федеральным университетом и 

Набережночелнинским государственным педагогическим университетом 

продолжить работу по дальнейшему совершенствованию системы подготовки, 

повышения квалификации и переподготовки педагогов педагогических кадров 

для системы национального образования. 

 

2.4. Министерству образования и науки Республики Татарстан совместно 

с главами муниципальных образований Республики Татарстан принять меры 

по сохранению и развитию оптимальной сети общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан с родным языком обучения с учетом 

национальных и территориальных особенностей муниципалитетов. 

 

2.5. Главам муниципальных образований Республики Татарстан взять 

под личный контроль реализацию муниципальных «дорожных карт» по 

реализации Концепции развития национального образования в 

муниципальных образованиях Республики Татарстан на 2017–2020 годы. 

 

2.6. Профильным комиссиям и комитетам представительных органов 

муниципальных образований Республики Татарстан, в ведение которых 

отнесены вопросы образования, заслушивать на своих заседаниях 

информацию о ходе реализации в муниципальных образованиях Республики 

Татарстан Концепции развития национального образования в Республике 

Татарстан до 2030 года. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам  Р.И. Валеева. 

 

 

Председатель Комитета                                                                   Р.И. Валеев 

 



Аналитическая справка 

о состоянии национального образования  

в Республике Татарстан 

 

 Национальный состав обучающихся в 2016–2017 учебном году в 

общеобразовательных организациях Республики Татарстан составляет:  

детей татар – 173 969, русских – 148 469, чувашей – 9 388, удмуртов – 1 697, 

марийцев – 1 273, мордвы – 704, башкир – 543, украинцев – 840, азербайджанцев – 1 

621, узбеков – 1 671, таджиков – 1 344, армян – 852, евреев – 348, чеченцев - 65, 

детей из смешанных семей 32 276 и более 2 тыс. детей других национальностей. 

 

В 2016/2017 учебном году в республике функционируют: 

742 школы с филиалами (в том числе 51 начальная школа, 211 основная 

школа, 274 средняя школа, 206 филиалов) с татарским языком обучения и 

преподаванием отдельных предметов естественно-математического цикла на 

русском языке; 

95 школ с филиалами (в том числе 9 начальных школ, 23 основные школы, 

40 средних школ, 23 филиала) с чувашским языком обучения  и изучением 

чувашского языка; 

28 школ с филиалами (в том числе 2 начальные школы, 15 средних школ, 11 

филиалов) с удмуртским языком обучения и изучением удмуртского языка; 

20 школ с филиалами (в том числе 13 средних и основных 

общеобразовательных школ) с марийским языком обучения (начальные классы) и 

изучением марийского языка;  

3 школы с филиалом (в том числе 2 средние общеобразовательные школы, 1 

филиал) с изучением мордовского языка; 

1 школа с изучением иврита; 

1 школа с изучением башкирского языка. 

 

200 школ республики реализуют программу углубленного изучения русского 

языка и культуры: в 21 школе данный учебный план применяется во всех классах и 

для всего контингента обучающихся, а в 179 школах – в отдельных классах. 

Воскресные школы и  отделения по изучению родных языков, культуры и 

истории разных народов функционируют в городах Казань, Бугульма, Елабуга, 

Менделеевск, Набережные Челны, Зеленодольск, Альметьевск с общим охватом 

1484 воспитанников. В 47 отделениях изучаются язык и культура представителей 25 

национальностей. 

Дошкольные образовательные организации с родным языком обучения и 

воспитания: 

824 – ДОУ с татарским языком обучения и воспитания; 

610 – ДОУ с русским языком обучения и воспитания с татарскими группами; 

49 – ДОУ с чувашским языком обучения и воспитания; 

14 – ДОУ с удмуртским языком обучения и воспитания; 

11 – ДОУ с марийским языком обучения и воспитания. 

 



2 

 

Сведения об обучении и воспитании на родном языке обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Татарстан 

№ 

п/п 
Район 

Доля 

учащихся  

обучающихся  

на родном 

(татарском) 

языке 

Доля 

учащихся  

обучающихся  

на родном и 

изучающих  

чувашский 

язык 

Доля 

учащихся  

обучающихся  

на родном и 

изучающих 

удмуртский 

язык 

Доля 

учащихся  

обучающихся  

на родном и 

изучающих 

марийский 

язык 

Доля 

учащихся  

обучающихся  

на родном и 

изучающих 

мордовский 

язык 

1 Агрызский 35,01  47,79 73,77  

2 Азнакаевский   25,07     

3 Аксубаевский  52,95 62,97    

4 Актанышский  95,81   100  

5 Алексеевский  43,06 32,03   34,29 

6 Алькеевский  52,24 77,75    

7 Альметьевский  25,37 54,67   34,72 

8 Апастовский  57,84 74,19    

9 Арский  69,01   90  

10 Атнинский  100     

11 Бавлинский  34,67 30,67 49   

12 Балтасинский  62,52  92,69 88,46  

13 Бугульминский  37,62 38,82    

14 Буинский  37,85 66,11    

15 Верхнеуслонский  3,66     

16 Высокогорский  45,39     

17 Дрожжановский  60,18 100    

18 Елабужский  31,41     

19 Заинский  47,82     

20 Зеленодольский  41,95     

21 Кайбицкий  75,20 36,21    

22 Камско-Устьиньский  55,59     

23 Кукморский  66,30  90,99 100  

24 Лаишевский  52,80     

25 Лениногорский  43,01 30,90    

26 Мамадышский   61,73  34,78 81,67  

27 Менделеевский  38,20  61,84 39,1  

28 Мензелинский  49,50   90  

29 Муслюмовский 84,23   66,67  

30 Нижнекамский  31,71 19,91    

31 Новошешминский  72,43 79,59    

32 Нурлатский  56,71 41,01    

33 Пестречинский  62,63     

34 Рыбнослободский 47,95     

35 Сабинский  57,91     

36 Сармановский  76,35     

37 Спасский  58,51 75,86    

38 Тетюшский  34,48 41,44   21,76 

39 Тукаевский 68,88     

40 Тюлячинский  68,64     

41 Черемшанский  66,29 86,75    



3 

 

№ 

п/п 
Район 

Доля 

учащихся  

обучающихся  

на родном 

(татарском) 

языке 

Доля 

учащихся  

обучающихся  

на родном и 

изучающих  

чувашский 

язык 

Доля 

учащихся  

обучающихся  

на родном и 

изучающих 

удмуртский 

язык 

Доля 

учащихся  

обучающихся  

на родном и 

изучающих 

марийский 

язык 

Доля 

учащихся  

обучающихся  

на родном и 

изучающих 

мордовский 

язык 

42 Чистопольский  23,13 16,96    

43 Ютазинский 54,66     

44 Набережночелнинский  50,50     

45 

Казань: 

Авиастроительный 37,47 

    

46 Казань. Вахитовский 25,34     

47 Казань. Кировский 36,33     

48 Казань. Московский 38,02     

49 
Казань. 

Новосавиновский 30,46 

    

50 Казань. Приволжский 20,59     

51 Казань. Советский 35,36     

  ИТОГО РТ 43,66 56,37 84,62 47,21 10,51 

 

Во исполнение  поручений Президента Республики Татарстан  

Р.Н. Минниханова от 24 сентября 2013 года № 48558-МР и от 21 ноября 2013 года  

№ вн10157-МР с 1 января 2017 года в муниципальных образованиях Республики 

Татарстан продолжается введение дополнительного часа по родным и 

государственным языкам для 143 298 обучающихся. Выбрали дополнительные 

уроки по: 

- татарскому языку – 31,9% обучающихся; 

- русскому языку – 67,6% обучающихся; 

- марийскому языку – 0,05% обучающихся; 

- удмуртскому языку – 0,05% обучающихся; 

- чувашскому языку – 0,3% обучающихся; 

- мордовскому языку – 0,1% обучающихся. 

 

В целях реализации дифференцированного подхода при изучении татарского 

языка с учетом уровня подготовки учащихся в Республике Татарстан разработаны 

программы и учебники по татарскому языку и литературе по 3-м направлениям: 

 для обучающихся образовательных организаций начального (основного, 

среднего) общего образования с обучением на родном (татарском) языке; 

 для образовательных организаций начального (основного, среднего) общего 

образования с обучением на русском языке (для обучающихся, изучающих 

татарский язык как родной); 

 для образовательных организаций начального (основного, среднего) общего 

образования с обучением на русском языке (для обучающихся, изучающих 

татарский язык как государственный язык Республики Татарстан). 

Для всех трех направлений разработаны учебники по татарскому языку с 1-го 

по 11-й класс. 64 учебника по татарскому языку и литературе включены в 



4 

 

федеральный перечень, 49 учебников имеют положительные заключения и готовы 

для внесения в федеральный перечень учебников.              

 

Отмечается положительная динамика результатов выпускников в едином 

государственном экзамене по русскому языку.   

 

Динамика результатов ЕГЭ по русскому языку (средний балл) 

Год 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Средний 

балл 

54,5 58,2 62,2 64,3 67,3 65,8 69,2 73,05 

 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19 августа 

2016 года № 570 утверждена Концепция развития национального образования в 

Республике Татарстан до 2030 года (далее - Концепция). Концепция предполагает  

дальнейшее развитие системы национального образования на основе современных и 

инновационных подходов, а также способствует доступности изучения языков, 

осознанию и пониманию необходимости получения образования на родном языке. 

Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 

16 ноября 2016 года №  под-2228/16 утвержден План мероприятий по реализации 

Концепции развития национального образования в Республике Татарстан до 2030 

года. На основании республиканского Плана мероприятий в муниципальных 

образованиях Республики Татарстан разработаны аналогичные «дорожные карты» 

сроком на 2017–2020 гг.  

 

 

 
















	01_пПК_нацобразование.pdf
	02_информация
	03_Концепция национального образования

